
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  205 del 29/06/2015  

 
 
OGGETTO: INDENNITÀ DI SCAVALCO AL SEGRETARIO COMUNA LE PER IL 

PERIODO DAL 1 AL 31 LUGLIO 2015.           
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto l’art. 26 del Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 5 del 
20.2.2004; 
 
Richiamato il provvedimento del Sindaco in data 16.5.2011 di attribuzione degli incarichi relativi 
alla posizione organizzativa; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 
Considerato che la segreteria di questo Ente risulta vacante a seguito dello scioglimento della 
convenzione con i Comuni di Pettenasco e Pisano deliberata dal Consiglio comunale con atto n. 
21 del 26/11/2014; 
 
Vista la nota della Prefettura di Torino Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali - 
Sezione Regionale del Piemonte prot. n. 2467 del 26.06.2015 con la quale viene conferito incarico 
di reggenza a scavalco della segreteria alla Dr.ssa Elisabetta Ferrara per il periodo dal 01.07.2015 
al 31.07.2015; 
 
Richiamato il Contratto collettivo nazionale di lavoro dei Segretari Comunali e Provinciali per il 
biennio 2004-2005, siglato in data 07.03.2008; 

 
Richiamato l’art. 1 dell’Accordo di contrattazione decentrata sottoscritto in data 13.01.2009, che 
modifica l’art. 3 dell’Accordo n. 2 del Contratto collettivo integrativo di livello nazionale dei Segretari 
siglato in data 22.12.2003, che prevede l’affidamento dell’incarico di reggenza per un periodo non 
superiore a 120 giorni stabilendo, per tali incarichi, un compenso stabilito nella misura del 25% 
della retribuzione complessiva in godimento di cui all’art. 37, comma 1, lett. da a) ad e), del CCNL 
del 16.05.2001, ragguagliato al periodo di incarico; 
 
Visto che al segretario comunale reggente spetta, inoltre, il rimborso delle spese di viaggio come 
disciplinato dalla Determina del Presidente dell’Unità di Missione prot. n. 0025531 del 17.05.2001, 
ovvero 1/5 del prezzo della benzina; 
 
Considerato che con il Decreto Ministeriale del 14 maggio 2015 è stato differito al 30.7.2015 il 
termine per l’approvazione da parte dei Comuni del Bilancio di Previsione 2015; 
 
Ritenuto di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per il periodo 01.07.2015 – 
31.07.2015 nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 163, commi 1 e 3, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 



 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di assumere impegno di spesa, per un importo complessivo di € 811,41 a titolo di indennità di 
scavalco per il periodo 01.07.2015 – 31.07.2015 a carico del cap. 1021 - intervento codifica 
1.01.02.01 del Bilancio di previsione 2015, in attesa di approvazione, in favore del Segretario 
Comunale dr.ssa Elisabetta Ferrara, c.f. FRRLBT76A52F839U; 

 
2. di assumere impegno di spesa, per un importo complessivo di € 193,12 a titolo di contributi 

CPDEL su indennità di scavalco a carico del cap. 1021 - intervento codifica 1.01.02.01, del 
Bilancio di previsione 2015, in attesa di approvazione, e per un importo complessivo di € 68,94 
a titolo di IRAP su indennità di scavalco a carico del cap. 1064 - intervento codifica 1.01.02.07, 
del Bilancio di previsione 2015, in attesa di approvazione; 

 
3. di impegnare inoltre la spesa presunta di € 50,00 relativa al rimborso delle spese di viaggio a 

carico del capitolo 1024 - intervento codifica 1.01.02.03, del Bilancio di previsione 2015, in 
attesa di approvazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Piera Cavallotti   

 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, D.L.gs. 267/2000) 

 
Soriso, 29/06/2015                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Piera Cavallotti 

 
 
  
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 30/06/2015 al 
15/07/2015. 
 
 
Soriso, lì 30/06/2015 
 

 
Il Segretario Comunale 
 Dr. Elisabetta Ferrara 

 
 


